ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA-2021 DO

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO

CURSO DE SAÚDE COLETIVA DA FACULDADE

DE SAÚDE COLETIVA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ,

LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N –

BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ.

Aos vinte e cinco dias do mês de março, às nove horas e cinco minutos, em ambiente virtual (Sala do

Google Meet), reuniu-se sob a direção da Faculdade de Saúde Coletiva, a professora Dra Aline

Coutinho Cavalcanti, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Saúde Coletiva, com a presença da

professora Dra. Isabella Piassi Dias Godói, do professor Dr Carlos Podalirio Borges de Almeida, da

professora Dra. Priscila da Silva Castro e dos professores convidados da FASC, professora Dra. Ana

Cristina Viana Campos, professora Ms. Emanuelle Helena Santos Cossolosso e da professora Dra.

Letícia Lima Dias Jedlicka. A professora Dra. Alessandra Chaves não participou da reunião. A

professora Dra Aline Aparecida de Oliveira Campos encontra-se em licença-maternidade. 1.

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. A Presidenta iniciou dando boas-vindas aos

membros presentes e convidados e fez a verificação do quórum. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE.

Foi realizada a leitura do expediente. 3. INFORMES. 3.1 A professora Dra. Aline Cavalcanti informou

que o Programa Unifesspa Online abriu a possibilidade tanto para docentes, quanto para institutos e

faculdades da realização de eventos seja no primeiro ou segundo semestres de 2021, por meio do

preenchimento de uma ficha que deve ser encaminhado ao representante de cada instituto. A professora

Aline Cavalcanti é a representante do IESB, as propostas para eventos devem ser encaminhadas a ela

por e-mail. Para o primeiro semestre as propostas devem ser encaminhadas até amanhã, mas para o

segundo semestre os representantes estarão recebendo as propostas em fluxo contínuo. 3.2 Como

segundo informe, a direção da FASC recebeu o processo de afastamento para pós doutorado no

Programa de Pós-graduação em Saúde Pública da UFMG da professora Ana Campos com duração de

um ano à partir de 13 de setembro de 2021. O afastamento da professora será registrado na próxima

reunião ordinária da FASC, mas passou como informe por impactar o planejamento para o semestre

2021.2 que será tratado na presente reunião. 4. PROPOSIÇÃO. Como proposição, conforme já havia

sido iniciada por e-mail, foi proposta a indicação dos líderes da FASC para os três gabinetes pelos

quais a Saúde Coletiva é responsável. A proposição foi aprovada por unanimidade. 5. ORDEM DO

DIA: 5.1. Planejamento docente dos semestres 2020.4 e 2021.2: Considerando que os semestres

serão mais curtos que o habitual, será realizado o planejamento já para os dois próximos semestres,

2020.4 e 2021.2. Com base na planilha de previsão de ofertas de disciplinas feita pelo NDE iniciou-se

a discussão considerando os docentes que estarão presentes, os afastamentos, as licenças e as

possibilidades de auxílio de professores externos e professores voluntários. Após ampla discussão, as

disciplinas a serem ofertadas, bem como os docentes responsáveis pela sua condução foram aprovados

conforme planilha em anexo. Em relação aos estágios, a professora Isabella informou que a

coordenação de estágio tem desenvolvido atividades para viabilizar o estágio, referente ao eixo

temático de Educação em Saúde, aos discentes aptos para  realiza-lo em 2020.4, na modalidade remota,

considerando as recomendações sanitárias e da Unifesspa associadas a pandemia do novo coronavirus.

Adicionalmente, declarou que aguarda o retorno do Coordenador de Estágios do Colégio Claretiano

frente ao Plano de Atividades de Estágio para 2020.4, previamente elaborado por ela, para que possa

conduzir os devidos encaminhamentos deste para apreciação pelo NDE e conselho da FASC. Além

disso, informou que 15 discentes demonstraram interesse em realizar o estágio em 2020.4, na

modalidade remota, a partir de um levantamento realizado pela coordenação de estágio, e reforçou que

este panorama pode sofrer alteração. A partir das demandas inicialmente apresentadas, alguns docentes

se disponibilizaram em auxiliar nas supervisões do estágio considerando a seguinte divisão: professores

Carlos, Isabella e Letícia com a supervisão de três discentes e Ana, Emanuelle e Priscila de dois

discentes. Em relação às matrículas em TCC, como a professora Aline Campos, coordenadora de TCC

da FASC encontra-se em licença maternidade, cada orientador será responsável por recolher a

documentação de seus orientandos e arquivá-la para futuro encaminhamento à coordenação do TCC.

Será responsável também pelo envio, por e-mail para a direção da FASC, da solicitação de matrícula

de seus orientandos dentro do prazo previsto no calendário acadêmico. Sobre a definição dos horários

das disciplinas ficou acordado que serão definidos após o retorno com os horários dos professores

externos, lembrando que uma próxima reunião será necessária para essa atividade antes do dia 18 de

abril, possibilitando a oferta das disciplinas no sistema dentro do prazo previsto no calendário

acadêmico. 5.2. Definição dos líderes de gabinetes da FASC: Conforme socializado por e-mail, a

FASC deverá encaminhar o nome de três líderes a serem responsáveis pela organização dos gabinetes

sob a responsabilidade da saúde coletiva. A professora Priscila colocou sua intenção em ser líder do

gabinete com janelas (gabinete 3), professora Emanuelle colocou sua intenção em ser líder do gabinete

8, e a professora Isabella informou que não tinha preferência por quaisquer salas direcionadas a FASC,

e que poderia ficar como a líder do gabinete 4. Não havendo contestação os nomes das três docentes

serão registrados na próxima reunião da FASC e encaminhados ao IESB.6.ENCAMINHAMENTO.

Como encaminhamento a direção da FASC entrará em contato com os docentes externos e suas

faculdades, bem como com a docente voluntária para confirmar sua atuação no próximo semestre.

Solicitará também a indicação de dia e horário para ministrar a disciplina e o retorno dessas

informações em tempo hábil para definição dos horários entre os docentes da FASC, considerando o

prazo máximo de 18 de abril para que o planejamento esteja plenamente finalizado possibilitando a

oferta no sistema. Sobre os TCCs no próximo semestre, cada orientador terá a responsabilidade de

encaminhar e-mail solicitando a matrícula de seus alunos para a direção da FASC dentro do prazo

previsto no calendário acadêmico para realização das matrículas. Ainda como encaminhamento para

registro na próxima reunião da FASC as docentes Priscila, Isabella e Emanuelle como líderes dos

gabinetes 3, 4 e 8, respectivamente. 7.ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar, a profa. Dra. Aline

Coutinho Cavalcanti agradeceu a participação e a atenção de todos e às onze horas e oito minutos deu

por encerrada a Sexta (6ª) Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Saúde

Coletiva da Faculdade de Saúde Coletiva de dois mil e vinte um. Eu, professora Priscila da Silva Castro,

lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e demais membros presentes.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

ANEXOS:

Semestre 2020.4

Turma Disciplina CH Vagas Docente

2015 Estágio II   1

2016 Estágio I
15 (2016
e 2017)

2016 TCC II

2017 Estágio I

2017 TCC I

2017 Optativa III

indicar as duas optativas ofertadas para 2018 para a turma 2017
(atenção ao horário live em comum)

2017 Optativa VI

indicar as duas optativas ofertadas para 2018 para a turma 2017
(atenção ao horário live em comum)

2018
PROPEDÊUTICA E CUIDADOS
BÁSICOS EM SAÚDE

34

Emanuelle

2018
MECANISMOS DE AQUISIÇÃO DE
DOCENÇAS I

34

Letícia

2018 SAÚDE, CULTURA E SOCIEDADE 34

Priscila

2018 GÊNERO, RAÇA E ETNIA 34   Priscila

2018 ECONOMIA E SAÚDE 68

Isabella

2018 VIGILÂNCIA E SAÚDE II     Adiar para o próximo semestre

2018
COMUNICAÇÃO E AS TECNOLOGIAS
EM SAÚDE

34

Emanuelle

2018 OPTATIVA IV 34

Benedito Evandro - FECAMPO - vai confirmar se pode alguma optativa
- Meio Ambiente e Sustentabilidade - sugerir  sexta

2018 OPTATIVA V 34

Externo “Pesquisa Etnográfica em Saúde” - Paola - mesmo dia da de
2018

2018 SEMINÁRIOS V 34   Ana Campos

2018 SEMINÁRIOS VI 34   Ana Campos - pedir ao CRCA para antecipar

2019
ABORDAGENS DO CUIDADO EM
SAÚDE COLETIVA

68

Emanuelle

2019
DIREITOS HUMANOS E SAÚDE
COLETIVA

34

Emanuelle

2019 ÉTICA E BIOÉTICA 34

Leticia

2019 ATENÇÃO E PROGRAMAS DE SAÚDE 68

Isabella

2019
ESTUDOS EPIDEMIOLÓGICOS EM
SAÚDE

68

Carlos

2019 BIOESTATÍSTICA II 34 40 Ana Cristina

2019 METODOLOGIA CIENTÍFICA 34

Laranna - voluntária

2019 SEMINÁRIOS INTEGRADOS III 34

Adiar para o próximo semestre

2019 SEMINÁRIOS INTEGRADOS IV 34

Adiar para o próximo semestre

2019
MECANISMOS DE TRANSMISSÃO DE
DOENÇAS

68

Leticia (adiada do semestre passado para agora)

2019 OPTATIVA V 34

Externo “Pesquisa Etnográfica em Saúde” - Paola - mesmo dia da de
2019 - meio da semana

2019
BIOESTATÍSTICA I para reprovados em
semestres anteriores

68
30

Ana Cristina

2020 BASES ORGÂNICAS DA SAÚDE  68   Diógenes - solicitar à FACBIO

2020
FUNDAMENTOS DA SAÚDE
COLETIVA

68

Priscila

2020 FILOSOFIA DAS CIÊNCIAS 34

Marcelo - solicitar à FAPSI - solicitar outro membro externo ou adiar

2020
HISTÓRIA DA SAÚDE PÚBLICA NO
BRASIL

68

Emanuelle

2020 DIREITO E LEGISLAÇÃO EM SAÚDE 34   Laranna - voluntária

2020 INTRODUÇÃO À EPIDEMIOLOGIA  34   Carlos

2020
FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO NO
ENSINO SUPERIOR EM SAÚDE

68

Aline Cavalcanti

2020 SEMINÁRIOS INTEGRADOS I 34

Ana Campos

  SEMINPARIOS INTEGRADOS II 34   Ana Campos - pedir ao CRCA para antecipar

2020 Optativa I - Saúde Indígena 34   Joseline Trindade - FACSAT

Semestre 2021.2

Turma Disciplina CH Docente

2016 Estágio I

2016 Estágio II

2016 TCC I e II

2017 Estágio I

2017 Estágio II

2017 TCC I e II

2018 MECANISMOS DE AQUISIÇÃO DE DOENÇAS II 34 Letícia

2018 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 68 Aline Campos?

2018 CUIDADOS EM SAÚDE NA AMAZÔNIA 34 Alessandra ou Proposta de Letícia

2018 PSICOLOGIA DA SAÚDE 34 Externo - FAPSI ou outro?

2018 REGULAÇÃO E AUDITORIA EM SAÚDE 68 Isabella

2018 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE 34 Carlos

2018 PESQUISA EM SAÚDE COLETIVA 34 Aline Cavalcanti

2018 OPTATIVA VI – ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 34 Aline Campos

2018 VIGILÂNCIA EM SAÚDE II (do semestre passado) 68 Carlos

2019 PROPEDÊUTICA E CUIDADOS BÁSICOS EM SAÚDE 34 Alessandra ou adiar (trazer disciplinas do próximo semestre)

2019 MECANISMOS DE AQUISIÇÃO DE DOCENÇAS I 34 Letícia

2019 SAÚDE, CULTURA E SOCIEDADE 34 Priscila

2019 GÊNERO, RAÇA E ETNIA 34 Priscila

2019 ECONOMIA E SAÚDE 68 Isabella

2019 VIGILÂNCIA E SAÚDE II 68 Carlos

2019 COMUNICAÇÃO E AS TECNOLOGIAS EM SAÚDE 34 Isabella

2019 SEMINÁRIOS INTEGRADOS III 34 Letícia

2019 SEMINÁRIOS INTEGRADOS IV 34 Letícia

2019 OPTATIVA V  34 Movimentos Sociais em Saúde - Laranna

2020 ESTUDO MORFOFUNCIONAL HUMANO 68 Externo - Aline Carvalho

2020 CIÊNCIAS SOCIAIS EM SAÚDE 34 Priscila

2020 POLÍTICAS PÚBLICAS E DE SAÚDE 68 Aline Campos

2020 BIOESTATÍSTICA I
 tentar prof externo ou adiar (Samantha) para o próximo
semestre

2020 MÉTODOS EPIDEMIOLÓGICOS EM SAÚDE   Adiar para o próximo semestre – Samantha

2020 EDUCAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE 34 Laranna

  OPTATIVA II 34 Pesquisa Social em Saúde - Priscila

2020 OPTATIVA I 34
tentar antecipar uma optativa casa haja professores externos
precisando de CH

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/03/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 415/2021 - FASC (11.30.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 30/03/2021 15:10 )
PRISCILA DA SILVA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2334231

(Assinado digitalmente em 30/03/2021 15:47 )
ALINE COUTINHO CAVALCANTI

DIRETOR DE FACULDADE

1166065

(Assinado digitalmente em 30/03/2021 15:12 )
CARLOS PODALIRIO BORGES DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2416291

(Assinado digitalmente em 30/03/2021 16:55 )
ISABELLA PIASSI DIAS GODOI
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3066309

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 415 2021 ATA DE REUNIÃO 30/03/2021

66e1ddabf4

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf